
 
PON 10.1.1A - FSEPON-PU-2017-399 

 1

Prot. n.1128 /A38 Barletta, 28/03/2018  
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico prot. n. 
10862 del 16/06/2016 “Progetti per inclusione sociale e lotta al disagio nonché per 
garantire l’apertura delle scuola oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a 
rischio e in quelle periferiche” 
PROGETTO 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-399 

CUP I99G16000400007 – CIG Z0222F719C 

Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’acquisto di maglie 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 
il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 
e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori  dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori servizi e forniture”,  così come modificato al decreto 
Decreto Legislativo n. 56 del 19/04/2017; 

VISTI il regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento  europei e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 



 
PON 10.1.1A - FSEPON-PU-2017-399 

 2

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il testo del Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “ Per la 
scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con 
Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  

VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016  “Progetti per 
inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuola 
oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”; 

VISTO l'avviso di autorizzazione dei Progetti Prot. n. AOODGEFID/28616 del 
13/07/2017, con il quale questa istituzione scolastica è stata autorizzata alla 
realizzazione del Progetto  10.1.1A-FSEPON-PU-2017-399, per l’importo di € 
38.574,00; 

VISTA  

 

 

la Nota MIUR AOODGEFID prot. n. 31732 del 25/07/2017  “ Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “ Per la scuola Competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Aggiornamento delle linee guida 
dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 
13/01/2016, n. 1588; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 129 del 20/01/2016 di approvazione del 
Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTA  
 
 
VISTO 

la delibera del Consiglio d’Istituto n. 62 del 07/02/2018 di approvazione del 
programma annuale per l’esercizio finanziario 2018; 

il Regolamento d’Istituto concernente criteri e limiti per lo svolgimento 
dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico; 

VISTE 
 

le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 
Fondi Strutturali Europei 2014-2020, trasmesse dal MIUR con nota prot. n. 
1498 del 09/02/2018; 

VISTE 
 

le richieste delle insegnanti tutor di acquisto di maglie per gli alunni dei moduli 
formativi di educazione motoria; 

VERIFICATA l’inesistenza di una Convenzione Consip per la fornitura di materiale da 
acquistare, come risulta da stampe allegate e acquisite con prot. n. 1127/A38 
del 28/03/2018; 

RITENUTO 

 

congruo,  utile e vantaggioso esperire una procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 34 del  D.I. n. 44/2001 e art. 36 lett. a) del decreto legislativo n. 
50/2016, così come modificato dal decreto legislativo n. 56/2017, essendo 
l’importo dell’affidamento in oggetto  inferiore a € 2.000,00; 

PRESO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26/10/2016  - Linee Guida 
n. 3, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 



 
PON 10.1.1A - FSEPON-PU-2017-399 

 3

Procedimento (RUP); 

PRESO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26/10/2016  - Linee Guida 
n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

D E T E R M I N A 

Art. 1 - Oggetto 

E’ indetta procedura di affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 del decreto legislativo n. 50/2016) 
previa indagine di mercato per la fornitura di maglie con stampe logo pon. La ditta fornitrice sarà 
individuata tra ditte specializzate nel settore e  dovrà essere in possesso dei requisiti previsti 
dall’art.80 del d. leg. n. 50/2016, l’affidamento avverrà in base al criterio di affidabilità, 
economicità e rotazione.   

Art. 2 – Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente dovrà essere quello del prezzo più basso rispetto all’importo 
previsto per la fornitura, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e 
integrazioni.  

Art. 3 – Importo 

L’importo di spesa per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1, è di € 440,00= 
(quattrocentoquaranta/00=) IVA inclusa.  

Art. 4 – Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata, entro 30 (trenta) giorni lavorativi decorrenti dalla data 
dell’ordine. 

Art. 5 – Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 
agosto 1990, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento, la Prof.ssa Brigida Maria 
CAPORALE, Dirigente Scolastico dell’Istituto in epigrafe. 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                              (Prof.ssa Brigida Maria CAPORALE) 
  (Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
   ai sensi dell'art. 3, c. 2 del D.Lgs.39/93) 

 


